PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15  января  2016 г.

	№
	55/203-3

	г.Тверь

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери на  2016 год

Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери на  2015 год и о Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов  (референдумов) и иных участников избирательного процесса территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери  на 2016 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия   постановляет:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери на  2015 год;

        2. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери на  2016 год (прилагается);

        3. Контроль за выполнением Плана работы возложить на председателя территориальной избирательной комиссии.

	       Председатель  территориальной избирательной комиссии
	Е.Ю. Есенин

	Секретарь территориальной избирательной комиссии
	Н.С. Михайлова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери

от 15  января 2016 года № 55/203-3

ПЛАН

 основных мероприятий по повышению правой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса

ТИК  Центрального района города Твери на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1.  Организационно-методическое обеспечение

	1.
	Оказание правовой и консультационной помощи членам участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного законодательства
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.
	Оказание правовой и консультационной помощи представителям региональных отделений политических партий, иным участникам избирательного процесса
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 2.  Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	 1.
	Обучающие семинары с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий срока полномочий 2013-2018 г.г.
	территориальная избирательная комиссия
	февраль, март, апрель, май,

июнь, июль, август, сентябрь

	2.
	Обучающие семинары, лекции для членов участковых избирательных комиссий, резерва УИК по вопросам избирательного законодательства, работы участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	3.
	Участие в проведении селекторных обучающих семинаров избирательной комиссии Тверской области с членами УИК Центрального района города Твери
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	4.
	Проведение учебных занятий  с членами территориальной избирательной комиссии Центрального района города Твери по вопросам избирательного законодательства.
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	5.
	Проведение консультаций с руководителями предприятий, организаций, с руководителями региональных отделений политических партий и общественных объединений по вопросам подготовки резерва и формированию составов участковых избирательных комиссий срока полномочий 2013-2018 гг на территории района, ротации членов УИК района.
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 3.  Информационно – разъяснительная деятельность

	1.
	Проведение рабочих встреч с представителями политических партий
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.
	Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии с общественными организациями инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	территориальная избирательная комиссия

(рабочая группа)
	февраль, март, май, июль

	3.
	     Участие в  Областном конкурсе на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации, среди педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих деятельность по программам среднего и высшего образования Тверской области

	территориальная избирательная комиссия педагоги СОШ,

ССУЗов, ВУЗов
	февраль

	4.
	Информационно-разъяснительные лекции для членов общества инвалидов Центрального района города Твери (об изменениях в избирательном законодательстве, особенностях участия в выборах избирателей-инвалидов)
	территориальная избирательная комиссия
	март - май

	Раздел 4.   Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	1.
	Проведение Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	территориальная избирательная комиссия
	февраль

	2.
	        Участие во всероссийский конкурсе «Моя законодательная инициатива»

	ССУЗы  района, территориальная избирательная комиссия
	февраль - март

	3.
	    Участие в областном  конкурсе на лучший кроссворд на тему избирательного права и избирательного процесса

	территориальная избирательная комиссия
	март

	4.
	Подведение итогов районного этапа конкурса «Наш выбор – будущее России», церемония награждения призеров конкурса.
	территориальная избирательная комиссия
	апрель

	5.
	Организация и проведение встреч депутатов Законодательного Собрания Тверской области и Тверской городской Думы со студентами ССУЗоВ и учащимися МОУ СОШ  Центрального  района г. Твери
	территориальная избирательная комиссия
	февраль - ноябрь

	6.
	Участие в реализации проекта «Школа молодых избирателей»
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	7.
	Проведение Дня открытых дверей для молодых избирателей в территориальной избирательной комиссии Центрального района

	территориальная избирательная комиссия
	весь период (по заявкам учебных заведений)

	8.
	Организация и проведение мероприятий по правовому воспитанию среди учащихся пришкольных летних лагерей, детских оздоровительных лагерей (проведение тематических игр «Я гражданин России»; конкурс рисунка на асфальте и др.)

	территориальная избирательная комиссия
	июнь-август

(по отдельному плану)

	9.
	Проведение тематических игр «Я гражданин России» среди детей  детских оздоровительных лагерей района на знание Российской символики, основ избирательного права.
	территориальная избирательная комиссия
	июнь- август

	10.
	Конкурс рисунка на асфальте среди учащихся общеобразовательных школ района, приуроченный ко Дню России
	территориальная избирательная комиссия
	июнь

	11.
	Выборы Лидеров школьного самоуправления в МОУ СОШ Центрального района
	территориальная избирательная комиссия
	сентябрь-ноябрь

	Раздел 5.   Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	1.
	Наполнение сайта избирательной комиссии в информационно-коммуникационной  сети «Интернет»
	территориальная избирательная комиссия
	весь период